

Nr	Partij	Blz.	Vraag	Antwoord
1	Leefbaar Gouda	alg	Kan de fractie in het bezit worden gesteld van de halfjaarcijfers van de Stichting Goudse Schouwburg, Sportpunt Gouda en Het financieel overzicht van de Station Parkeergarage	Halfjaarcijfers van de Stichting Schouwburgcomplex hebben geen formele status en kunnen dus niet worden gedeeld met de raad. Ten aanzien van de schouwburg werkt het college toe naar een agenderingsverzoek in december/januari. Voor Sportpunt Gouda geldt dat slechts de jaarcijfers, zoals in de dienstverleningsovereenkomst is opgenomen, aan de gemeente als opdrachtgever worden verstrekt. Gedurende het jaar vindt er ambtelijk en bestuurlijk overleg plaats over de voortgang van de uitvoering van de opdracht. Halfjaarcijfers van de parkeergarage zijn niet beschikbaar omdat geen tussentijdse afsluiting van de administraties plaatsvindt.
2	Leefbaar Gouda	alg	De nieuwe BBP-systematiek voor het berekenen van het accres van het gemeentefonds schiet te kort. Wat betekent dit structureel voor Gouda?	In algemene zin herkennen en steunen we de kritische noten van de VNG over de nieuwe BBP-systematiek: de bbp-percentages in de uitkering uit het gemeentefonds zijn lager dan de percentages loon- en prijsstijging die de gemeente wordt geacht te betalen. In de raadsmemo over de meicirculaire 2024 heeft het college daar ook al aandacht aan besteed. In diezelfde memo heeft het college ook aangegeven maatregelen te treffen om deze tekorten te reduceren. Zonder maatregelen en met gelijkblijvend beleid vanuit het rijk zullen we steeds verder 'interen' op onze begroting.
3	Leefbaar Gouda	alg	In 2026 is sprake van een niet-taakgebonden korting op het accres voor algemene uitkeringen. Wat betekent dit in euro's voor Gouda?	We beschikken niet over een detailberekening van het effect voor Gouda voor de niet-taakgebonden korting op het accres. In feite heeft het ook niet zo veel zin om te weten hoeveel geld de gemeente 'misloopt' door de oplegde kortingen, want dat is wat er feitelijk gebeurt. We moeten het immers doen met het geld dat we wel krijgen. De VNG stelt dat het gaat om een korting van € 2,4 miljard. Indicatief gaat het dan voor Gouda om € 11 miljoen. Dit is al in de begroting verwerkt.
4	Leefbaar Gouda	alg	In het hoofdlijnenakkoord wordt gesproken over specifieke uitkeringen worden overgeheveld naar het gemeentefonds (met uitzondering van BUIG) Wat betekent dit door Gouda in euro's?	Dit is nog niet in detail bekend. Gesproken wordt over een 10% bezuinigingsslag. In de septembercirculaire gemeentefonds wordt er met geen letter aandacht aan besteed.
5	Leefbaar Gouda	alg	In uw begroting is nog niet verwerkt de resultaten van het aangekondigde Lente/Herfstakkoord. Zodra de inhoud van dit (naar verwachting amendement) bekend is kan dan worden aangegeven wat dit betekent voor de begroting 2025 e.v.?	Ja, als het gaat om het effect op het begrotingsresultaat.
6	Leefbaar Gouda	alg	Welke zijn de doorberekeningen van de septembercirculaire voor de begroting 2025 e.v.?	In de oplegmemo bij de 2e bestuursrapportage 2024 en de programmabegroting 2025-2028 is aangegeven dat de raad hierover afzonderlijk wordt geïnformeerd. Dat gaat in week 43 gebeuren.
7	Leefbaar Gouda	alg	Het rapport aanhoudende onveiligheid tijdens het wachten op Veilig Thuis van de Inspectie GHZ oktober 2024 schetst een beeld van niet goed functionerende organisatie. Kan worden aangegeven hoe Gouda in dit rapport er uit komt?	Veilig Thuis Hollands Midden heeft afgelopen jaar het merendeel van de taken tijdig afgerond. Bij 80% van de meldingen deed Veilig Thuis op tijd een veiligheidsbeoordeling. En 60% van alle onderzoeken heeft Veilig Thuis op tijd afgerond. Daarmee doet Veilig Thuis Hollands Midden het relatief goed ten opzichte van de resultaten in het rapport. Belangrijk is om te melden dat er geen sprake is van een wachtlijst; er wordt te allen tijde toegezien op de veiligheid van de gezinsleden. Waar de wettelijke normtijden niet worden gehaald, hangt dit samen met beperkt beschikbare personele capaciteit bij Veilig Thuis en met wachttijden bij lokale teams en jeugdzorgaanbieders. Hier wordt aan gewerkt door samenwerkingsafspraken te maken en uitvoering te geven aan het toekomstscenario kind- en gezinsbescherming.

Nr	Partij	Blz.	Vraag	Antwoord
8	Leefbaar Gouda	alg	Is het juist dat de toegankelijkheid tot de jeugdzorg het afgelopen jaar in Gouda is afgenomen, en zo ja is dat cijfermatig aan te geven?	Er zijn geen signalen dat toegankelijkheid tot de jeugdzorg het afgelopen jaar is afgenomen. De cijfers uit het cliëntervaringsonderzoek 2023 laten juist een (lichte) stijging zien van de tevredenheid ten aanzien van de toegankelijkheid; 70% van de respondenten geeft aan te weten waar zij terecht kunnen met een hulpvraag (t.o.v. van 67% in 2022) en 79% geeft aan snel geholpen te zijn (t.o.v. 75% in 2022).
9	Leefbaar Gouda	alg	Kan dit worden aangegeven in cijfers en welke zijn de resultaten voor wat betreft het aantal uithuisplaatsingen en terugplaatsingen in het kader van de uitvoering van het beleid rond de jeugdzorg?	In het kader van de nieuwe inkoop 2025 wordt het gesprek zowel ambtelijk als bestuurlijk intensief gevoerd met betrekking tot onder meer de wens om meer data beschikbaar te krijgen ten aanzien van onder meer uithuisplaatsingen. Op dit moment worden deze data helaas nog niet structureel aan ons beschikbaar gesteld. Na afronding van de inkoop volgt een terugkoppeling over de uitkomsten van de gesprekken met de GI's.
10	Leefbaar Gouda	alg	Kan worden aangegeven hoeveel personen er in Gouda staan ingeschreven om in aanmerking te komen voor een sociale huurwoning?	In de rapportage woonruimteverdeling 2023 (dossiernummer 8445) staat dat er 9.095 actief woningzoekenden zijn voor een woning in Gouda.
11	Leefbaar Gouda	alg	Hoeveel ingeschreven personen zijn er thans woonachtig in Gouda en hoeveel van daarbuiten?	In de rapportage woonruimteverdeling 2023 (dossiernummer 8445) staat dat er 2.138 starters en 1.342 doorstromers (totaal 3.480) actief woningzoekenden in Gouda staan ingeschreven. 5.615 woningzoekenden komen van buiten de gemeentegrenzen.
12	Leefbaar Gouda	alg	Welke locaties heeft het College op het oog wanneer het gaat om grootschalige woningbouw in onze regio?	De regionale programmering woningbouw (RPW) wordt jaarlijks met de raad gedeeld. Tot 2032 staan (met de nodige voorbehouden) 19.000 woningen op het programma, waarvan een kwart in Gouda is geprogrammeerd en de rest in andere gemeenten. Westergouwe en het nieuwe dorp in Zuidplas (Cortelande) dragen daar in aanzienlijke mate aan bij.
13	Leefbaar Gouda	alg	In hoeverre overweegt het College tot het oprichten van een fonds voor het versnellen van de investeringen in de bouw van woningen in onze regio?	We hebben een fonds 'versnelling woningbouw' ingesteld, dat we nu al inzetten om versnelling van woningbouw te bevorderen. Het college blijft kijken naar (nieuwe) mogelijkheden om de financieringsopgave rondom betaalbaar wonen verder te brengen.
14	Leefbaar Gouda	alg	Kan worden aangegeven op welke gebieden/producten sprake is van een gezamenlijke gemeentelijke inkoop/aanbesteding anders dan het Sociaal Domein?	Momenteel zijn er lopende samenwerkingen op de volgende gebieden die niet door de Regionale werkorganisatie sociaal domein 'in de markt zijn/worden gezet': externe inhuur, CVV en rolstoelgebonden vervoer, inburgeringstrajecten, volwasseneducatie, beveiliging noodopvang, postvoorziening en trapliften. Het gaat dan om lopende overeenkomsten met aanbieders die het gevolg zijn van een gezamenlijk inkooptraject dan wel om gezamenlijke inkooptrajecten die nog lopen en waar dus nog geen aanbieders zijn geselecteerd. Bij al deze trajecten is Waddinxveen betrokken en bij een aantal ook Krimpenerwaard, Bodegraven – Reeuwijk en/of Zuidplas.
15	Leefbaar Gouda	alg	Recent is in de september circulaire het accres naar boven bijgesteld. Kan worden aangegeven wat dit financieel betekent voor de begroting 2025 e.v. maw hoeveel extra geld gaat Gouda krijgen?	De toename van het accres voor loon- en prijsontwikkelingen bedraagt pakweg € 950.000 per jaar vanaf 2025. In de raadsmemo over de septembercirculaire die deze week met de raad is/wordt gedeeld, wordt hier nader op ingegaan. In die memo is overigens ook opgenomen dat er factoren zijn die een dempend effect hebben op de verhoging van de uitkering uit het gemeentefonds.

Nr	Partij	Blz.	Vraag	Antwoord
16	Leefbaar Gouda	18	Kan het College aangeven wat wordt bedoeld met de 'voorkeursoplossing' in het kader van de netcongestie en geluid. Is dit de voorkeur van het College of van de inwoners/ondernemers?	De voorkeursoplossing voor een aardgasvrije gebouwde omgeving voor inwoners en ondernemers, is een aardgasvrij eindbeeld dat uitgaat van voornamelijk individuele oplossingen (all-electric). Voorafgaand aan dit eindbeeld ligt de focus met name op isoleren en besparen van de energievraag. Daar waar een initiatief van inwoners/bedrijven ontstaat om een andere (collectieve) voorkeursoplossing te onderzoeken, wordt dit ondersteund. Stedin gaat in hun investeringsplannen voor Gouda uit van een all-electric eindbeeld. Dit uitgangspunt van Stedin wordt meegenomen in de uitvoeringsstrategie.
17	Leefbaar Gouda	20	Sluit het College 'dwang' af bij het geven van een impuls om aardgasvrij te worden en zo nee, waarom niet?	Het college heeft geen mogelijkheden om het aardgasvrij maken van woningen af te dwingen en acht dat op dit moment ook niet wenselijk. De toekomstige Wet Gemeentelijke Instrumenten Warmtetransitie (Wgiw) geeft gemeenteraden de bevoegdheid om te bepalen wanneer in welke wijk het aardgas wordt afgesloten, door het inzetten van de zogeheten 'aanwijsbevoegdheid'. (Met het inzetten van deze bevoegdheid worden grote maatschappelijke kosten voorkomen die gepaard gaan met de instandhouding van slechts 1 of meerdere gasaansluitingen in een wijk of buurt.) Dat is de enige manier waarop in de toekomst sprake kan zijn van dwang bij het traject naar aardgasvrij. De Wgiw is nog niet van kracht. De Eerste Kamer moet nog instemmen met de wet.
18	Leefbaar Gouda	24	Kan worden aangegeven wat wordt bedoeld met het verhogen van het aandeel betaalbare woningen naar 67% dit in het kader van de stijgende prijzen/huren?	In de Regionale Realisatie Agenda Wonen (in 2023 ondertekend) is afgesproken dat gestreefd wordt naar nieuwbouwprogrammering die voor 2/3 bestaat uit betaalbare woningen (sociale huur een middenhuur/sociale koop). De aankomende Wet Versterking Regie Volkshuisvesting gaat daar op sturen.
19	Leefbaar Gouda	63	Kan het College aangeven wat het bedrag is - bij benadering - van de geraamde opbrengsten zonder aftrek van de geraamde kwijtscheldingen?	Het bedrag aan kwijtscheldingen Afvalstoffenheffing en Rioolheffing is in 2025 begroot op € 1,7 mln. Dit bedrag is al verdisconteerd in de opbrengstramingen.
20	Leefbaar Gouda	alg	Wat is het aantal kwijtscheldingen BSGR die het College heeft verleend over 2023?	In 2023 heeft de BSGR voor 8.866 belastingregels (riool, afval, ozb) geheel of gedeeltelijke kwijtschelding verleend. De kwijtschelding wordt door de BSGR verleend op grond van het kwijtscheldingsbeleid zoals vastgesteld door de gemeenteraad.
21	Leefbaar Gouda	24	Kan worden aangegeven of statushouders ook in de nabije toekomst voorrang krijgen bij het toewijzen van sociale huurwoningen?	Ja, de gemeente blijft aan de taakstelling voldoen.
22	Leefbaar Gouda	24	Hoeveel sociale huurwoningen zijn er tot nu toe in 2023 verstrekt aan Statushouders?	In de rapportage woonruimteverdeling 2023 (dossiernummer 8445) staat dat er 59 woningen zijn toegewezen op basis van de taakstelling. Dat komt neer op 10% van de vrijgekomen woningen. Uitvraag hoeveel in 2024 is gedaan, wordt nog aangevuld. Duidelijk is dat er 69 statushouders zijn gehuisvest (en er volgens de taakstelling nog 26 statushouders moeten worden gehuisvest in 2024), maar dit zegt niet per definitie iets over het aantal woningen.
23	Leefbaar Gouda	13	De gemeente wil de werkloosheid onder jongeren terugdringen. Kan dit worden aangegeven in leeftijdsgroepen?	Het gaat om jongeren tussen de 18 en 27 jaar.

Nr	Partij	Blz.	Vraag	Antwoord
24	Leefbaar Gouda	13	Kan concreet worden aangegeven hoe de gemeente van plan is om kwetsbare jongeren "outreaching werkende jongeren" willen begeleiden naar school?	De specialistische jongerencoach ontvangt elke maand een rapportage van het Inlichtingenbureau 'Jongeren in Beeld'. Hierin staan jongeren die: - geen startkwalificatie hebben; Niet staan ingeschreven bij een onderwijsinstelling; - geen werk of te weinig inkomen (< 473,- per maand) hebben; - geen uitkering (ongeacht bedrag) hebben. De jongerencoach gaat langs bij hen thuis, probeert hen per brief of telefonisch te bereiken en heeft spreekuren waarop de jongeren kunnen langskomen. Per jongere wordt er gekeken wat nodig is. Dit kan begeleiding naar werk, school of hulp aanvragen bij een uitkering zijn. Ook kan het zijn dat de jongere (op dat moment) geen hulp nodig heeft. Het is maatwerk en volledig afgestemd op de behoefte van de jongeren hoe de begeleiding naar school eruit ziet. Ook zijn er 2 IPTA coaches werkzaam binnen de gemeente Gouda. IPTA staat voor Integrale Persoonsgerichte Toeleiding naar Arbeid, om hic-daderschap (high impact crimes) te voorkomen. De werkwijze is gericht op het tijdig intensief begeleiden van kwetsbare jongeren (16-27 jaar) naar school of werk. Een combinatie van factoren (o.a. armoede, licht verstandelijke beperking, criminele structuren in de wijk, ontwrichte families) maakt dat deze jongeren vatbaar zijn voor het afglijden naar criminaliteit. IPTA zet in op het stabiliseren van leefgebieden, zoals bijvoorbeeld een ondersteunend sociaal netwerk, een stabiele woonsituatie en hulp bij administratieve zaken op een rijtje krijgen en houden.
25	Leefbaar Gouda	15	Op grond waarvan is de keuze voor de leeftijdsgrens uitgekomen op 27 jaar?	Hiermee wordt aangesloten bij de UWV monitoring van geregistreerde werkzoekenden. Ook loopt dit vooruit op het wetsvoorstel 'van school naar duurzaam werk'. Daarbij wordt de maximumleeftijd van de doelgroep van de Doorstroomfunctie (voorheen RMC-functie) verhoogd van 23 naar 27 jaar.
26	Leefbaar Gouda	24	Op welke manier houdt de gemeente rekening met de mogelijke gevolgen van de nieuwe wet 'Betaalbare huur' en zo ja hoe anticipeert de gemeente hierop?	Inwoners kunnen met alle vragen en klachten over verhuurgedrag terecht bij het gemeentelijke Meldpunt Klachten over Huren. Het Huurteam staat huurders bij om problemen met verhuurders op te lossen. Lukt dit niet? Dan helpt het Huurteam huurders een uitspraak van de Huurcommissie te verkrijgen. Biedt dit geen oplossing, dan zal de gemeente Gouda handhaven. Toezicht en handhaving op de Wet goed verhuurderschap en Wet betaalbare huur wordt uitgevoerd door de ODMH. Tegelijk monitoren we periodiek de particuliere huurvoorraad in Gouda. De raadmemo 'Inzicht in de particuliere huursector in Gouda' van 5 maart 2024 rapporteert over de staat van de particuliere voorraad in 2023. Dit onderzoek zal in 2025 worden herhaald.
27	Leefbaar Gouda	24	Hoe bepaalt de gemeente welke koopwoningen geschikt zijn voor welke doelgroep? Wat zijn de criteria's die hierbij worden gehanteerd?	In de doelgroepenverordening van Gouda is vastgelegd wat we onder sociale koopwoningen verstaan en gedurende welke termijn deze aan welke inkomensdoelgroep dienen te worden verkocht. Gemeenten mogen alleen voor woningen met een koopprijs onder de NHG-kostengrens de doelgroepen aanwijzen.
28	Leefbaar Gouda	24	Welke criteria of grenzen hanteert de gemeente bij het ondersteunen van ondernemers en inwoners in de transitie naar schone logistiek, in het kader van de invoering van de zero-emissiezone?	In de raadmemo van 22 oktober 2024 (dossiernr. 8718) is een uitgebreide analyse en toelichting op de stand van zaken omtrent ZES terug te vinden, waaronder ook een beschrijving van de ondersteuning aan ondernemers en inwoners.
29	Leefbaar Gouda	alg	Houdt de gemeente rekening met de visie van het huidige kabinet en de mogelijkheid dat de Omgevingswet niet doorgaat en wat betekent dit dan voor het beleid van de gemeente Gouda?	De Omgevingswet is per 1 januari 2024 in werking getreden.

Nr	Partij	Blz.	Vraag	Antwoord
30	Leefbaar Gouda	35	De tweede verdieping (blz 35) van de chocoladefabriek staat al heel lang leeg (kapitaalvernietiging) kan worden aangegeven welke concrete plannen er liggen om dit te voorkomen?	Op dit moment worden meerdere richtingen verkend, van uitbreiding van bestaande activiteiten van de Chocoladefabriek tot aanvullende activiteiten, voor zover mogelijk passend binnen het concept van de Chocoladefabriek. Het streven is om te komen tot een functie die bij voorkeur niet tot extra gemeentesubsidie leidt. En dat is een lastige puzzel. Daarbij geldt als uitgangspunt een gezonde balans tussen de meerwaarde van de functie voor de stad en de daarmee gemoeide kosten en opbrengsten. Het resultaat van deze verkenning hopen we voor het einde van dit jaar met de raad te delen. Zie ook de beantwoording van de schriftelijke vragen van de Partij voor de Dieren d.d. 15 oktober 2024 (dossiernr. 8696).
31	Leefbaar Gouda	134	Kan worden aangegeven waarom het relatieve verzuim in Gouda circa 74% hoger ligt dan het landelijk gemiddelde?	Onze pro-actieve aanpak is erop gericht dat scholen vroegtijdig contact opnemen met bureau leerlingzaken. Scholen worden in onze aanpak nadrukkelijk ook gevraagd om elk verzuim actief te melden. Vervolgens wordt elke melding onderzocht en opgepakt. Het is dus de vraag of het hoger aantal meldingen een gevolg is van verzuim dat vaker voorkomt of het gevolg van een pro-actieve aanpak die leidt tot een hoger aantal geregistreerde meldingen van verzuim.